江苏亚威机床股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次权益变动方式为江苏亚威机床股份有限公司（以下简称“公司”“上

市公司”“亚威股份”）拟向特定对象发行 A 股股票（以下简称“本次发行”），

发行数量不超过本次发行前公司总股本的 30.00%。扬州产业投资发展集团有限

责任公司（以下简称“扬州产发集团”“认购方”）拟以现金认购上述股份。

2、本次权益变动将导致公司控股股东及实际控制人发生变化，本次权益变

动完成后，扬州产发集团将成为公司控股股东，扬州市人民政府国有资产监督管

理委员会（以下简称“扬州市国资委”）将成为公司实际控制人。

3、本次发行尚需公司股东大会审议通过、相关国资监管部门批准、深圳证

券交易所（以下简称“深交所”）审核通过以及中国证券监督管理委员会（以下

简称“中国证监会”）同意注册后方可实施。

4、2025 年 1 月 20 日，扬州产发集团与江苏亚威机床股份有限公司签署《江

苏亚威机床股份有限公司与扬州产业投资发展集团有限责任公司之附条件生效

的股份认购协议》（以下简称“《股份认购协议》”）。2025 年 1 月 20 日，扬

州产发集团与江苏亚威科技投资有限公司、吉素琴、冷志斌、施金霞、潘恩海、

朱鹏程签署《扬州产业投资发展集团有限责任公司和江苏亚威科技投资有限公司

和吉素琴、冷志斌、施金霞、潘恩海、朱鹏程之合作框架协议》（以下简称“《合

作框架协议》”）。

一、本次权益变动的基本情况

 - 2 -

公司于 2025 年 1 月 20 日召开第六届董事会第十七次会议，审议并通过了公

司 2025 年度向特定对象发行 A 股股票的相关议案。具体内容详见公司于 2025

年 1 月 21 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。根据本次发

行方案的测算，本次发行完成后，公司股东权益变动情况提示说明如下：

截至本公告披露日，公司股权分散，且没有一致行动人在重大事项上一致行

动从而共同控制公司，本次发行前公司无控股股东及实际控制人。

假设自本次发行董事会决议公告日至发行日公司总股本不变，本次发行完成

后，扬州产发集团通过认购公司向特定对象发行股票的方式持有亚威股份

128,235,074 股股票，占发行完成后上市公司股份的比例为 18.91%（剔除回购专

用证券账户股份数量影响，占比为 19.09%）。本次发行前后，扬州产发集团与亚

威股份其他主要股东的持股情况如下：

项目

权益变动前 权益变动后

持股数量（股）
持股及表决权

比例
持股数量（股）

持股及表决权

比例

扬州产发集团 - - 128,235,074 18.91%

亚威科技 41,456,751 7.54% 41,456,751 6.11%

吉素琴 14,654,935 2.67% 14,654,935 2.16%

冷志斌 13,849,321 2.52% 13,849,321 2.04%

施金霞 7,960,226 1.45% 7,960,226 1.17%

潘恩海 5,051,536 0.92% 5,051,536 0.75%

朱鹏程 4,971,096 0.90% 4,971,096 0.73%

其他 461,821,159 84.00% 461,821,159 68.12%

股份总数 549,765,024 100.00% 678,000,098 100.00%

注：亚威股份因实施股份回购方案回购股份 6,207,000 股，占当前总股本的 1.1290%，

本次回购股份拟用于实施股权激励或员工持股计划；剔除上述回购专用证券账户股份数量影

响，本次权益变动后，扬州产发集团持股及表决权比例为 19.09%。

根据 2025 年 1 月 20 日扬州产发集团与亚威股份主要股东江苏亚威科技投

资有限公司、吉素琴、冷志斌、施金霞、潘恩海、朱鹏程签订的《合作框架协议》，

本次发行完成后，将对亚威股份董事会进行改组，改组后的董事会人数仍为 9 名，

其中扬州产发集团有权提名或推荐 5 名非独立董事和 2 名独立董事候选人。

通过以上方式相结合，扬州产发集团为亚威股份第一大股东，能够决定亚威

 - 3 -

股份董事会半数以上成员选任，从而拥有公司控制权。扬州产发集团将成为公司

的控股股东，扬州市国资委将成为公司的实际控制人。

二、认购方基本情况

（一）基本信息

公司名称 扬州产业投资发展集团有限责任公司

注册地址 江苏省扬州市史可法东路 9 号

法定代表人 杨群

注册资本 200,000 万元人民币

成立日期 2020 年 12 月 3 日

经营范围

许可项目：进出口代理；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：企业总部管理；企业管理；股权投资；以自有资金从事投资活